鄂临检发〔2025〕11号

关于举办2025年度
湖北省临床检验专业健康科普大赛的通知
各市、州临床检验中心/质量控制中心，各有关医疗机构，采供血机构，相关单位：
为落实健康知识普及行动，进一步加强医学检验知识科普，持续扩大医学检验科普的影响力，激发临床检验工作者参与科普创作与传播的积极性与创造性，促进检验医学走向大众，提升行业形象。根据2025年度湖北省健康科普大赛赛事安排，湖北省临床检验中心、湖北省临床检验质量控制中心、湖北省血液质量管理与控制中心决定联合举办2025年度湖北省临床检验专业健康科普大赛，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕《国务院关于实施健康中国行动的意见》《湖北省人民政府办公厅关于推进健康湖北行动的实施意见》，以人民健康为中心，以“隐形守护者，健康侦察兵”为主题，营造社会公众关注临床检验健康科普，参与临床检验健康知识传播的良好氛围。让更多实用、有趣的医学检验知识走出实验室，走进大众视野，为深入实施全民健康科学素养提升工程和健康普及行动贡献检验专业力量。
二、组织机构
主办单位：湖北省临床检验中心、湖北省临床检验质量控制中心、湖北省血液质量管理与控制中心。
协办单位：湖北广播电视台大健康发展中心

3、 作品主题
可围绕如检验指标解读；检验项目的临床意义与健康评估意义；检验质量控制与患者安全；检验医学前沿进展与新技术、新方法应用；检验技术规范与科学认知；检验知识与健康误区等与群众健康息息相关的科普主题。以及临床生化、血液体液、微生物、免疫、分子学检验检查专业知识，和其他有关临床检验主题的科普内容。
四、作品类别
征集作品类别主要包括表演类、音视频类、图文类，具体要求见附件。

五、流程安排
表演类作品开展线下专场比赛，其他类别作品则组织专家进行复审和终评。具体安排如下：
（一）表演类

1.组织动员和作品上报（5月—6月）。各单位按照要求积极组织作品上报。各单位报送的作品，主题原则上不重复。
2.组织初评（6月中旬）。报名截止后，主办单位组织专家进行初评，确定入围竞演比赛作品名单。
3.集中竞演（6月底至7月初）。根据初评结果组织进行现场集中竞演，评选2025年度湖北省临床检验专业健康科普大赛表演类一、二、三等奖及组织奖等并现场颁奖。比赛具体安排，另行通知。
4.作品推荐（7月）。根据湖北省健康科普大赛赛程安排，在湖北省临床检验专业科普大赛上获奖作品将择优向省赛和国赛推荐。
（二）音视频类和图文类
1.组织动员和作品上报（5月—6月）。各单位按照大赛通知要求积极组织作品上报。
2.组织初评（6月中旬）。报送截止后，省级组织作品初筛和审核，组织专家进行初评，按比例推荐入围终评作品名单。
3.开展终评（6月底至7月初）。省级组织专家对入围终评的作品进行终评，按照评分排名，确定拟获奖作品名单。
4. 作品推荐（7月）。通报比赛评选结果，公布获奖作品名单，并择优向省赛和国赛推荐。
（三）报送方式
所有作品通过省临床检验中心 “临床检验与质量控制”微信公众号平台进行报送。具体活动方案、规则、报送等内容，可点击“健康科普”栏目的线上程序“2025年度湖北省临床检验专业健康科普大赛”界面了解，作品报送截止日期为2025年6月10日。（注：本次大赛属于湖北省临床检验系统的专业赛事，各单位参赛作品可同步向省赛、国赛报送）
六、参赛要求
（一）全省各医疗机构检验科、采供血机构、检验质控机构、协会、学会、第三方检测机构、临检相关企业均可参赛。
（二）参赛作品以健康科普为主，不得夹杂商业宣传推广内容。作品符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合国家法律、法规，有利于推动国家网络安全和信息化建设。
（三）所有参赛作品中涉及的健康医学专业知识、数据、政策、引文须来自国家或国际期刊杂志，或医疗健康行业相关专业组织发布的文章、报告；各参赛单位要对参赛作品的科学性予以负责；参赛作品内容须与参赛者所从事专业相匹配。
（四）表演类作品内容需经过相关业内专家对科学性、趣味性进行审核，并确保无不良因素。视频、音频、图文类作品需已在公开平台发布。
（五）参赛作品由各单位自行报送，最终将根据各地、各单位作品报送组织及比赛等情况综合评定“湖北省临床检验专业健康科普大赛优秀组织奖”。
（六）参加过往届健康科普大赛，获得省级以上奖项的作品不再重复参赛。
七、其他事项
（一）各单位要认真做好组织工作，积极动员本单位或本机构相关人员报送作品。
（二）本次大赛将组建组委会，由主办单位、协办单位相关人员组成，负责大赛的组织协调。成立大赛评委会，秉承“公平、公正、公开”原则对参赛选手及其作品进行评分。
（三）参赛作品要求原创，不得侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何权利。如提供的内容违反我国现行法律法规或者侵犯第三方合法权益而导致任何争议、索赔、诉讼等后果，由作者和推荐单位共同承担法律责任。

（四）所有报送作品一律不予退还；报送作品均视为获得报送和制作单位或个人的同意，组委会对作品有无偿用于公益宣传和在主办和协办单位网站、网络平台展示的权利。
（五）本次活动不需缴纳任何报名费用，最终解释权归主办方。
八、联系方式：
表 演 类：姜  珂  027-87272208  18627020415
音视频类：周  群  027-87272208  18571572880
文 图 类：袁  歆  027-87272208  18171518566
附件：
1.2025年度湖北省临床检验专业健康科普大赛作品质量审核要求
2.2025年湖北省临床检验专业健康科普大赛作品报名表

3.2025年湖北省临床检验专业健康科普大赛报名方式
湖北省临床检验中心     湖北省临床检验质量控制中心
湖北省血液质量管理和控制中心

附件1
2025年度湖北省临床检验专业健康科普大赛作品质量审核要求
基本要求
    一、参赛作品须坚持正确的政治方向、价值取向和舆论导向，符合社会主义意识形态和社会主义核心价值观。
二、参赛作品符合公序良俗，尊重中华民族优秀文化传统和民族风俗习惯，不违背社会公德、职业道德和家庭美德。
三、中华人民共和国地图和国旗完整、比例正确，涉及港澳台等地区的相关描述正确，对社会弱势群体、患者、残疾人等不得使用歧视的语言或态度，不包含邪教迷信等信息，红十字、医院等图标使用正确。
四、参赛作品应符合大赛选题方向，信息内容没有事实、表述和评判上的错误，符合现代医学进展与共识，具有时效性、科学性、准确性和通俗性。不违背科技、医学、科普伦理等伦理规范。
五、参赛作品遵守知识产权、隐私权、名誉权等相关法律法规，使用的相关字体、图片、视频和音乐等没有知识产权争议，不得发布和传播违法信息、有害信息和不实信息，不得泄露相关职业秘密；参赛作品以健康科普为主，不得夹杂品牌、药品药具药械、平台等商业宣传推广内容。
六、参赛作品语言文字为简体中文，叙述完整，设计精巧，内容与形式统一。
七、参赛作品应为原创作品。图文作品图片需要纯原创，文字原创性不低于30%。
表演类作品
一、作品类型
表演类包括演讲（参演选手限1名）、舞台剧（含歌舞、小品、相声、情景剧等，参演选手2人及以上）适合舞台表演的节目。
二、作品内容
形象语言：形象得体、精神饱满，语言规范、吐字清晰，声音洪亮，能较好的运用姿态、动作、手势、表情，表达准确、流畅、自然，通俗易懂，幽默诙谐，引人入胜，生动有趣，寓教于乐。
情感节奏：注重形式与内容相协调，画面布局、色彩生动美观，视听元素运用恰当，通过情景演绎，具有较强的感染力、号召力，能较好地与观众感情互动，营造氛围。
技术要求：图像清晰、信息呈现准确、具有视觉吸引力、与文案的协调性、视觉呈现效果和画面合成等要素。
三、作品时长
两类作品均以视频形式报送，视频时长5分钟以内。
四、作品规格
视频文件统一采用MOV或MP4格式，分辨率不低于1080P。
视频类作品
一、作品类型
视频类包括微视频、长视频、电视栏目等。
二、作品内容
叙事结构：清晰、流畅、完整，内容前后呼应，思想性、艺术性和观赏性相统一；符合大众普遍的思维逻辑，能够在短时间内认识并理解视频所表达的主旨。
画面质量：注重形式与内容相协调，画面布局合理、色彩生动美观，视听元素运用恰当，图像清晰度高、信息呈现准确、具有视觉吸引力、视觉呈现效果好。
音频质量：语言表述准确、规范，音乐和音效使用恰当，配音（包括人工智能配音）流畅。
技术要求：使用适宜的拍摄与后期制作技法（如：信息图制作等）从而丰富视频的表现力和感染力，辅助科普内容的有效传达。
三、作品时长
微视频：原则上不超过5分钟。
长视频：原则上5分钟以上。
电视栏目：原则上单集时长不超过30分钟，总期数不超过30期。
四、作品规格
视频文件统一采用MOV或MP4等格式，分辨率不低于1080P。
音频类作品
一、作品分类
音频类包括健康科普专题音频、广播剧、有声书等。
二、作品内容
语言表达：吐字清楚，合乎语言和逻辑规范，词汇丰富，句式多变，表达方式灵活，语气流畅自如、富于变化。
语音质量：声音和音乐音效使用合理。
技术要求：配乐和谐，衔接流畅，过渡平滑，无杂音、断点等，主声与伴音音量配合得当。
三、作品时长
音频、广播剧单个作品不超过20分钟。
有声书：单个作品不超过40分钟。
四、作品规格
音频文件统一采用WAV或MP3格式。
图文类作品
一、作品分类
图文类包括科普图书、科普文章、手册折页、一图读懂（长图）、海报等。
二、作品内容
通俗性：通俗易懂，对大众难以理解的专业术语、行话、缩略语进行了处理(对专业概念进行了解释、类比等)。
趣味性：幽默诙谐、引人入胜、生动有趣，寓教于乐。
实用性：聚焦百姓关心的健康话题，要点突出、形式新颖、设计美观，有较强的传播价值。
技术要求：
（1）排版：排版简约美观、布局合理、重点突出，合理引导，符合目标受众视觉特性。
（2）文字：文字自然流畅、清晰易读、疏密有致。
（3）插图：图文互补、画质清晰、风格统一，符合大众审美。
（4）色彩：配色和谐，营造气氛、烘托主题。
三、作品规格
科普图书：单册图书为原创性、正式出版的图书。丛书除符合以上要求外，应为全部出版完成的作品，不接受丛书中的单册或部分作品。
科普文章：采用word、wps或pdf文字形式，不超过2000字，需附刊载页面图片或者刊载网址链接。
手册折页、一图读懂（长图）、海报：统一为JPG格式文件，海报尺寸要求为60cm×80cm，分辨率不低于300dpi，图片文件大小不超过5M。
附件2
2025年度湖北省临床检验专业健康科普大赛作品报名表
	报送单位

	联系人

	联系人职务

	联系电话

	作品类别
	 □ 表演类    □音视频类    □ 图文类

	单位（机构）类别
	□临床检验中心/检验质控中心

□医疗机构检验科
□采供血机构

□第三方检测机构

□协会/学会

□其他

	作品传播路径
及传播量、受众对象、宣传内容、表现形式等

	主创人员及单位
（4人以上按团队）

	制作时间

	作品名称

	作品简介
（300字以内）

	获奖情况

	内容初审人员意见（需主任技师职称或其他相应职级人员审核）
	（签字）
                年  月  日

	科室（机构）

推荐意见
	（盖章）
年  月  日

	备注
	演讲及舞台剧所需的服装、道具、多媒体等由选手自备；作品为多家单位共同完成的，报送单位填报不超过2家。

附件3
[image: image1.jpg]

2025年度湖北省临床检验专业健康科普大赛报名方式
注：本次大赛具体规则、报名、评审均通过“临床检验与质量控制”微信公众号进行。扫描二维码或直接进入“临床检验与质量控制”微信公众号后，点击左下角“健康科普”栏进入“临床检验类别”报名页面。
技术咨询：马传鑫  18177917903